
 
 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

Tel. (045) 7808035/6508630 -  Fax  6500040 - Part. IVA e C.F. 00265460238 
e-mail: segreteria@comune.tregnago.vr.it 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N.  72  DEL 03/02/2010 
 
OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL VERBALE DI AGGIUDICAZIONE 

DELL'ESECUZIONE DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE DA PARTE DI 
SOGGETTO AGGIUDICATORE AI SENSI ART. 32 COMMA 1 LETTERA G 
DEL D.LGS. 1.04.2006 N. 163 E S.M.I. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Visti: 
•  gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
•  il decreto sindacale n. 28/10 del 20 gennaio 2010, prot. n. 769, con il quale è stato nominato il 

sottoscritto Segretario-Direttore generale, dott. Vincenzo Aramini, quale titolare della posizione 
organizzativa n. 3 “ Area Tecnica”; 

•  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.12.2009, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2010; 

•  la deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 29.12.2009, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo all’esercizio finanziario 2010; 

Premesso: 
- che in data 6 ottobre 2009 è stato stipulato tra la società Antonelli Engineering S.r.l. e 

Sant’Egidio Costruzioni S.r.l.  atto unilaterale d’obbligo repertorio comunale n. 1378, per la 
realizzazione di fabbricati industriali di tipo artigianale/industriale, così come previsto dal 
P.R.G. vigente, in aree di proprietà delle suddette società, ubicate in frazione Cogollo di 
Tregnago, in adiacenza alla Via degli Artigiani; 

- che l’articolo 4 del suddetto atto unilaterale d’obbligo prevede la preliminare esecuzione da 
parte delle due società delle opere di urbanizzazione in conformità al progetto e secondo le 
prescrizioni di cui al computo metrico estimativo depositati agli atti dell’ufficio tecnico comunale; 

- che l’art. 32, comma 1, lettera g) del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 (Codice dei Contratti), 
attribuisce ai titolari di permessi di costruire, che assumono in via diretta l'esecuzione delle 
opere di urbanizzazione a scomputo totale o parziale del contributo previsto per il rilascio del 
permesso, la qualifica di soggetti aggiudicatori e pertanto assoggettati alle norme del Codice 
dei Contratti per l’appalto delle opere;  

-  che l’importo dei lavori riferiti alla realizzazione delle opere di urbanizzazione, riconducibili alla 
categoria SOA OG 3,  ammonta a € 92.192,16= per lavori, soggetti a ribasso, oltre a € 
4.852,22= quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 
97.044,38= oltre I.V.A.; 

Visto il verbale di apertura delle offerte effettuato a cura della Commissione composta 
dall’Amministratore Unico della società Antonelli Engineering S.r.l. con sede in Verona, Via G. 
Fincato n. 14, con l’assistenza del dott. Vincenzo Aramini Segretario Direttore Generale del 
Comune di Tregnago in qualità di Componente e dalla sig.a Nogarole Giuseppina Responsabile 
dell’Ara Amministrativa in qualità di Componente e verbalizzante; 

Preso atto che l’aggiudicazione dell’esecuzione delle opere di urbanizzazione è stata effettuata 
a favore dell’impresa Antonelli Costruzioni S.r.l. per il tramite dell’impresa Giemme S.r.l., con sede 
in Brescia, Via Aldo Moro n. 10, impresa ausiliaria, in quanto si è avvalsa dell’istituto 
dell’avvalimento ai sensi di quanto previsto dall’art. 49 del D.Lgs. 163/06; 

Preso atto altresì che l’impresa Antonelli Costruzioni S.r.l. ha offerto un ribasso sull’importo a 
base di gara dello 0,002%;   



 
D E T E R M I N A 

1. di prendere atto del verbale di aggiudicazione per l’esecuzione delle opere di urbanizzazione 
da realizzare nella frazione Cogollo di Tregnago da parte della società Antonelli Engineering 
S.r.l. che si allega al presente provvedimento per fornarne parte integrante e sostanziale. 

2. di precisare che i lavori sono stati aggiudicati all’impresa Antonelli Costruzioni S.r.l. con sede in 
Tregnago, Via dell’Artigianato, per il tramite dell’impresa Giemme S.r.l., con sede in Brescia, 
Via Aldo Moro n. 10, impresa ausiliaria, in quanto si è avvalsa dell’istituto dell’avvalimento ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 49 del D.Lgs. 163/06. 

3. di precisare, altresì, che l’importo dei lavori, a seguito del ribasso dello 0,002% offerto in sede 
di gara ammonta a € 92.007,78= oneri per la sicurezza esclusi per € 4.852,22= e così per 
complessivi € 96.860,00 + IVA. 

4. di porre a carico alla Antonelli Engineering S.r.l. tutti gli oneri relativi all’esecuzione delle opere, 
fino al collaudo che sarà effettuato dal Comune di Tregnago con le modalità indicate all’articolo 
9 della citata convenzione rep. 1378/2009.  

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Dott. Vincenzo Aramini 
 
 



 
 

�

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto dott. Massimo Dal Ben, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria-Tributaria, 
appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell’ art. 151, IV comma, del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e attesta la copertura finanziaria. 
 
 
Impegno reg.to al n° ………//……… Il Responsabile Dell’Area  
 Economica-Finanziaria-Tributaria 
lì ……03/02/2010…………………. Dott. Massimo Dal Ben 
�

�

�

�

�

�

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 03/02/2010 La Responsabile del Servizio 
 Nogarole Giuseppina Wilma 

 
�

�

�

�

�

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO. 
 
Tregnago, lì …………………….. 
 
 L’Incaricato 
 
�

�

�

�

 
 
 
 
 


